

Số: 61 /KH-TTYT

Hoàng Hóa, ngày 10 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện hoạt động “cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Hoàng Hóa, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1277/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (đợt 1); Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 07/5/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Hóa về thực hiện hoạt động “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

Trung tâm Y tế Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững, năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp được xác định trong Chương trình, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các mục tiêu đã đề ra.

2. Tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình; có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả; đồng thời, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, bổ sung, cập nhật những chủ trương, nhiệm vụ mới để đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ.

3. Phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định thời gian hoàn thành của từng nội dung và nhiệm vụ để tổ chức thực hiện Chương trình.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Cải thiện tình trạng dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn huyện; Cải thiện tình trạng dinh

dưỡng của phụ nữ có thai và nâng cao tỷ lệ thực hành tốt về chăm sóc dinh dưỡng cho bà mẹ, người chăm sóc trẻ góp phần nâng cao tầm vóc, thể lực người Việt Nam nói chung và huyện Hoàng Hóa nói riêng.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Tăng tỷ lệ số bà mẹ, người chăm sóc trẻ, phụ nữ mang thai có kỹ năng thực hành về dinh dưỡng.

b) 100% trẻ dưới 16 tuổi trong diện can thiệp được bổ xung sản phẩm dinh dưỡng, vi chất dinh dưỡng.

c) 100% phụ nữ có thai trong diện can thiệp được bổ xung đa vi chất.

d) Cải thiện tình trạng dinh dưỡng của phụ nữ có thai và trẻ em

e) Nâng cao nhận thức của các cán bộ, Nhân dân trong thực hiện cải thiện tình trạng dinh dưỡng, góp phần nâng cao tầm vóc, thể lực người Việt Nam.

III. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

- Trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Phụ nữ có thai và đang cho con bú thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

IV. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định hiện hành của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025.

Các hoạt động thuộc Tiểu dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng, không thực hiện trùng lặp, chồng chéo với hoạt động của các chương trình, dự án khác đã được phân bổ kinh phí thực hiện.

Trường hợp đối tượng, nội dung hỗ trợ trùng lặp với chương trình, dự án khác có nguồn vốn từ ngân sách Nhà nước thì chỉ lựa chọn thực hiện theo 01 chương trình, dự án; trong đó, ưu tiên lựa chọn thực hiện theo chương trình, dự án có định mức hỗ trợ cao hơn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa An toàn thực phẩm – Y tế công cộng & Dinh dưỡng:

- Tham mưu cho Giám đốc Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2024.

- Phối hợp với các khoa phòng và các bộ phận có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Tiểu dự án 2- Dự án 3.

- Xây dựng dự toán phân bổ kinh phí gửi Phòng hành chính tổng hợp thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc và kết quả báo cáo cấp trên trong quá trình thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Hành chính tổng hợp:

- Đầu mối với các cơ quan liên quan thẩm định dự toán kinh phí, chuẩn bị kinh phí cho thực hiện các nội dung theo kế hoạch và hướng dẫn cho các bộ phận có liên quan thực hiện;

- Chủ trì mua sắm trang thiết bị, in ấn băng zôn, sản phẩm dinh dưỡng, vi chất phục vụ cho thực hiện dự án; đảm bảo điều kiện về hội trường, trang thiết bị cho các lớp tập huấn.

- Hướng dẫn cho các bộ chuyên môn thực hiện thanh quyết toán trong quá trình thực hiện kế hoạch.

3. Phòng Dân số - Truyền thông Giáo dục sức khỏe:

- Triển khai viết bài, treo băng zôn và các nội dung theo dự toán đã được phân bổ tại Trung tâm Y tế huyện.

- Chủ trì hướng dẫn cho các Trạm Y tế, bộ phận liên quan thực hiện công tác truyền thông theo kế hoạch và thanh quyết toán công tác Truyền thông đúng theo thời gian quy định.

- Gửi các biểu mẫu, nội dung cho các Trạm Y tế thực hiện .

- Thu nhận và rà soát các chứng từ liên quan đến công tác truyền thông của các Trạm Y tế gửi về Phòng Hành chính tổng hợp (bộ phận kế toán) để thực hiện thanh quyết toán.

4. Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản:

- Chỉ đạo, giám sát các xã, thị trấn thực hiện điều tra, cân đo và đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng tại các trạm Y tế xã/thị trấn.



- Chủ trì, phối hợp với các khoa phòng và các bộ phận có liên quan tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức cho cán bộ y tế cấp cơ sở về chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ.

- Chỉ đạo, giám sát, hướng dẫn các Trạm y tế tổ chức các buổi hướng dẫn thực hành dinh dưỡng, trình diễn bữa ăn đủ dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai và bà mẹ có con 0-16 tuổi bị suy dinh dưỡng, trẻ em và các bà mẹ mang thai thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo trên địa bàn các xã, thị trấn

- Thu nhận và rà soát các chứng từ liên quan theo từng đợt của các Trạm Y tế gửi Phòng Hành chính tổng hợp (bộ phận kế toán) để thực hiện thanh quyết toán.

- Gửi các biểu mẫu, nội dung cho các Trạm Y tế thực hiện .

5. Trạm Y tế xã, thị trấn:

* Tham mưu cho UBND xã/thị trấn xây dựng và ban hành kế hoạch cải thiện dinh dưỡng trên địa bàn xã.

5.1. Công tác Phòng chống suy dinh dưỡng:

- Trực tiếp thực hiện các công việc điều tra, cân, đo, thu thập thông tin ghi nhận kết quả theo biểu mẫu của khoa chuyên môn triển khai.

- Tổ chức các buổi hướng dẫn thực hành dinh dưỡng, trình diễn bữa ăn đủ dinh dưỡng theo hướng dẫn của khoa chuyên môn cho phụ nữ mang thai và bà mẹ có con 0-16 tuổi bị suy dinh dưỡng, trẻ em và các bà mẹ mang thai thuộc hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo trên địa bàn phụ trách.

5.2. Công tác Truyền thông:

- Tổ chức viết bài, phát thanh và treo băng zôn theo các nội dung của phòng chuyên môn triển khai.

- Hoàn thiện các chứng từ liên quan theo hướng dẫn gửi các phòng chuyên môn theo đúng thời gian quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện Kế hoạch số 1277/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (đợt 1).

VII. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tất cả các nội dung kết hoạch hoàn thành trong quý 3 năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện về thực hiện chương trình “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Hoàng Hóa, năm 2024. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Trung tâm Y tế huyện (Số điện thoại BS Thành 0373 111 347) để được phối hợp./.

Nơi nhận:

- VP - UBND huyện (B/c);
- Khoa, Phòng, TYT (T/h);
- Lưu VT- TK CT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Trọng Tiến